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Junta de Andalucía

Precedentes del riego de olivar.

 Cualquier aportación de agua 
mejora la productividad del olivar.

 La implantación del riego de olivar 
en Jaén en los años 90 supuso todo 
un hito en el cultivo.

 El olivo pasó en muy poco tiempo 
de ser un cultivo de secano a 
ocupar la mayor superficie de riego 
en Andalucía.

| 1. Introducción



Junta de Andalucía

| 1. Introducción



Junta de Andalucía

| 1. Introducción.

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

1.600.000

1.800.000
Ac

ei
te

 (T
m

)
España Italia

EVOLUCIÓN DE LA PRODUCCIÓN DE ACEITE.
Comparativa España-Italia. Periodo 1980-2020



Junta de Andalucía

Necesidades de riego de un olivar.



Junta de Andalucía

 Factores climáticos: Evapotranspiración, lluvias (cantidad y reparto).

 El suelo: textura y profundidad, además de pendiente, cubierta.

 La Plantación: marco de plantación y tamaño de los árboles.

 Otros: sistema de riego, momento de aplicación, duración del riego, etc.

Necesidades de riego de un olivar.

| 2. Factores que influyen en el cálculo
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La Olivicultura española.

 En secano, la producción está 
ligada a la pluviometría…

 … y a la capacidad de 
almacenamiento del suelo.
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RED DE ESTACIONES AGROCLIMATICAS
Ubicación estaciones situadas en zonas de riego

Son las que utiliza el programa informático

| 2. Factores que influyen en el cálculo
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La Plantación: densidad y tamaño de los olivos

| 1 Factores que influyen en el cálculo
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| 3. Riego deficitario

3. USO DE RIEGO 
DEFICITARIO
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1.992

1er Ensayo Riego por goteo olivar.
Santisteban del Puerto (Jaén)

¿Cuándo?

• Secano 
• 1.500 m3/ha 
• 2.000 m3/ha
• 3.200 m3/ha  FAO

Los Robledos (1.992 a 1.998)

C.H.G.

Olivar Tradicional

80 olivos/ha
Suelo profundo y arcilloso
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Olivar Tradicional

64 olivos/ha
Suelo profundo y arcilloso

Dos Ensayos de Riego Deficitario por goteo olivar.

1996-2003 Olivar Intensivo

204 olivos/ha
Suelo profundo y arcilloso

| 3. Riego deficitario
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 Pluviometría media: 500 mm.

 ETcmax: 3113 m3/ha.

 8 años de estudio.

 Riego por goteo. 4 goteros de 8 
l/h.

Olivar Tradicional. Finca La Loma

| 3. Riego deficitario
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 Pluviometría media: 500 mm.

 ETcmax: 4.290 m3/ha.

 8 años de estudio.

 Se introdujo un tratamiento más 
deficitario.

 Riego por goteo. 4 goteros de 4 
l/h.

Olivar Intensivo. Finca Pichilín

| 3. Riego deficitario
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 El incremento de la producción 
de los tratamientos de riego es 
mucho más patente en los años 
secos, donde las aportaciones 
de agua, por pequeñas que 
sean, mejoran notablemente la 
producción con respecto al 
secano.

| 3. Riego deficitario
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Hoja1

		

						Pichilín 96 a 03

						Tratamiento		Aceitunas		Aceite		Peso fruto		Rto.graso		Número (frutos/olivo)

								(kg/ol)		(kg/ol)		( g )		( % )

						ETcmax		81.24 a		19.09 a		3,09 a		23,50 a		26.271 a

						2500- L		67.43 b		15.58 b		2,71 a		23,11 ab		24.877 a

						2500-I		64.47 bc		15.04 b		2,66 ab		23,33 a		24.192 a						1996 a 2003		Lluviosos		Secos

						1250		58.53 c		12.84 c		2,44 bc		21,94 bc		24.012 a				ETmax		19.2		18.1		21.0

						Secano		36.21 d		7.71 d		2,23 c		21,3  c		16.249 b				2.500- L		15.6		16.1		14.7

																				2.500-I		15.0		15.4		14.5

						Pichilín		Lluviosos												1,250		12.8		14.3		10.5

																				Secano		7.5		10.2		2.8

						Tratamiento		Aceitunas		Aceite		Peso fruto		Rto.graso		Número (frutos/olivo)

								(kg/ol)		(kg/ol)		( g )		( % )

						ETcmax		75.95		18.07		3.08		23.79		24,654

						2500- L		69.83		16.13		2.79		23.10		25,016

						2500-I		65.47		15.38		2.77		23.49		23,633

						1250		64.39		14.25		2.43		22.14		26,515

						Secano		46.47		10.24		2.43		22.03		19,089

						Pichilín		Secos

						Tratamiento		Aceitunas		Aceite		Peso fruto		Rto.graso		Número (frutos/olivo)

								(kg/ol)		(kg/ol)		( g )		( % )

						ETcmax		90.14		21.00		3.11		23.30		28,964

						2500- L		66.19		14.67		2.69		22.17		24,646

						2500-I		65.15		14.47		2.59		22.21		25,124

						1250		45.98		10.48		2.32		22.80		19,842

						Secano		15.63		2.82		1.36		18.04		11,515

						La Loma		96 a 03

						Tratamiento		Aceitunas		Aceite		Peso fruto		Rto.graso		Número (frutos/olivo)

								(kg/ol)		(kg/ol)		( g )		( % )

						ETcmax		112.34		28.68		3.40		25.53		33,025

						1500- L		90.68		23.78		3.61		26.23		25,108

						1500-I		101.65		25.64		3.27		25.22		31,040

						750		92.55		23.78		3.42		25.70		27,084

						Secano		57.60		14.09		3.10		24.47		18,572

						La Loma		Lluviosos

						Tratamiento		Aceitunas		Aceite		Peso fruto		Rto.graso		Número (frutos/olivo)

								(kg/ol)		(kg/ol)		( g )		( % )

						ETcmax		104.54		26.72		3.49		25.56		29,937

						2500- L		111.70		29.40		3.57		26.32		31,309

						2500-I		121.17		30.68		3.32		25.32		36,495

						1250		109.11		28.14		3.41		25.79		32,033

						Secano		84.12		20.79		3.11		24.72		27,012

						La Loma		Secos

						Tratamiento		Aceitunas		Aceite		Peso fruto		Rto.graso		Número (frutos/olivo)

								(kg/ol)		(kg/ol)		( g )		( % )

						ETcmax		125.33		31.93		3.28		25.48		38,171

						2500- L		55.64		14.43		3.77		25.93		14,772

						2500-I		69.12		17.23		3.15		24.93		21,949

						1250		64.96		16.52		3.45		25.43		18,836

						Secano		13.41		2.92		2.98		21.81		4,506





Pi- nºfru-tamaño

		

						Año		Tratamiento		Producc		Aceite		Peso fruto		Rto.graso		Número (frutos/olivo)

										(kg/ol)		(kg/ol)		( g )		( % )										Producc		nºfrutos		peso medio		Rto. graso		Aceite (g/fr)		Aceite Kg

						1996		ETcmax		71.3 bc		18.92 a		3.83		27.0 a		18.633 .d				1996		ETcmax		71.3		18,633		3.83		27		1.03		18.92

								2.500- L		75.4 ab		18.96 a		3.10		27.7 a		24.307  b				1996		2.500- L		75.4		24,307		3.10		27.7		0.86		18.96

								2.500-.I		67.7  c		17.55 b		3.11		27.9 a		21.764  c				1996		2.500-.I		67.7		21,764		3.11		27.9		0.87		17.55

								1,250		78.7  a		18.82 a		2.58		27.1 a		30.530  a				1996		1,250		78.7		30,530		2.58		27.1		0.70		18.82

								Secano		54.4 d		12.83 c		2.45		24.6 b		22.166 bc				1996		Secano		54.4		22,166		2.45		24.6		0.60		12.83

						1997		ETcmax		83.6 a		19.15 a		2.73		20.4 bc		30.590 a				1997		ETcmax		83.6		30,590		2.73		20.4		0.56		19.15

								2.500- L		55.6 bc		13.26 abc		3.26		20.2 bc		17.081 bc				1997		2.500- L		55.6		17,081		3.26		20.2		0.66		13.26

								2.500-.I		54.9 bc		13.23 bc		3.36		21.1 b		16.335 bc				1997		2.500-.I		54.9		16,335		3.36		21.1		0.71		13.23

								1,250		39.7 c		9.99 c		3.87		19.4 c		10.249 c				1997		1,250		39.7		10,249		3.87		19.4		0.75		9.99

								Secano		66.3 ab		15.97 ab		2.71		25.0 a		24.428 ab				1997		Secano		66.3		24,428		2.71		25		0.68		15.97

						1998		ETcmax		53.7 b		13,55 a		3.33		25.2 a		16.130 b				1998		ETcmax		53.7		16,130		3.33		25.2		0.84		13.55

								2.500- L		69.6 a		15.65 a		2.60		24.7 ab		26.783 a				1998		2.500- L		69.6		26,783		2.60		24.7		0.64		15.65

								2.500-.I		65.8 ab		13.99 a		2.43		23.2 b		27.053 a				1998		2.500-.I		65.8		27,053		2.43		23.2		0.56		13.99

								1,250		71.9 a		15.10 a		2.28		24.1 ab		31.577 a				1998		1,250		71.9		31,577		2.28		24.1		0.55		15.1

								Secano		35.3 c		7.81 b		3.84		23.7 ab		9.204 b				1998		Secano		35.3		9,204		3.84		23.7		0.91		7.81

						1999		ETcmax		77.25 a		18.79 a		3.27		22.6 b		23.658 a				1999		ETcmax		77.25		23,658		3.27		22.6		0.74		18.79

								2.500- L		47.17 b		12.26 ab		3.61		25.5 a		13.057 b				1999		2.500- L		47.17		13,057		3.61		25.5		0.92		12.26

								2.500-.I		50.06 b		12.91 ab		2.90		25.4 a		17.253 ab				1999		2.500-.I		50.06		17,253		2.90		25.4		0.74		12.91

								1,250		28.54 b		7.53    b		3.18		26.4 a		8.969 b				1999		1,250		28.54		8,969		3.18		26.4		0.84		7.53

								Secano		0		0		---		---		0				1999		Secano		0		0		---				0.00		0

						2000		ETcmax		96.42 a		21.80 a		3.05		22.3 ab		31.617 a				2000		ETcmax		96.42		31617		3.05		22.3		0.68		21.8

								2.500- L		73.03 b		15.88 b		2.40		22.7 a		30.440 a				2000		2.500- L		73.03		30440		2.40		22.7		0.54		15.88

								2.500-.I		69.17 b		15.25 b		2.38		23.2 a		29.059 a				2000		2.500-.I		69.17		29,059		2.38		23.2		0.55		15.25

								1,250		58.87 c		11.96 c		2.33		20.4 b		25.278 ab				2000		1,250		58.87		25,278		2.33		20.4		0.48		11.96

								Secano		28.69 d		5.23 d		1.66		17.8 c		17.272 b				2000		Secano		28.69		17,272		1.66		17.8		0.30		5.23

						2001		ETcmax		83.89 a		19.21 a		3.21		22.92 c		26.145 b				2001		ETcmax		83.89		26,145		3.21		22.92		0.74		19.21

								2.500- L		67.73 b		15.56 b		3.25		25.75 a		20.837 c				2001		2.500- L		67.73		20,837		3.25		25.75		0.84		15.56

								2.500-.I		70.32 b		16.42 b		2.75		25.08 ab		25.614 bc				2001		2.500-.I		70.32		25,614		2.75		25.08		0.69		16.42

								1,250		69.89 b		14.72 b		2.18		23.16 c		31.987 a				2001		1,250		69.89		31,987		2.18		23.16		0.51		14.72

								Secano		45.19 c		9.54 c		1.94		23.72 bc		23.257 bc				2001		Secano		45.19		23,257		1.94		23.72		0.46		9.54

						2002		ETcmax		96.76 a		22.42 a		3.06		22.3 ab		31.617 a				2002		ETcmax		96.76		31,617		3.06		22.3		0.68		22.42

								2.500- L		78.37 b		15.88 b		2.57		22.7 a		30.440 a				2002		2.500- L		78.37		30,440		2.57		22.7		0.58		15.88

								2.500-.I		76.22 b		15.25 b		2.62		23.2 a		29.059 a				2002		2.500-.I		76.22		29,059		2.62		23.2		0.61		15.25

								1,250		50.52 c		11.96 c		2.00		20.4 b		25.278 ab				2002		1,250		50.52		25,278		2.00		20.4		0.41		11.96

								Secano		18.21 d		5.23 d		1.05		17.7 c		17.272 b				2002		Secano		18.21		17,272		1.05		17.7		0.19		5.23

						2003		ETcmax		87.27 a		19.50 a		2.75		22.9 b		31.773 ab				2003		ETcmax		87.27		31,773		2.75		22.9		0.63		19.5

								2.500- L		80.81 a		17.22 ab		2.24		23.6 b		36.071 a				2003		2.500- L		80.81		36,071		2.24		23.6		0.53		17.22

								2.500-.I		68.63 b		15.71 b		2.50		25.4 a		27.398 b				2003		2.500-.I		68.63		27,398		2.50		25.4		0.64		15.71

								1,250		61.76 b		12.64 c		2.19		22.3 b		28.232 b				2003		1,250		61.76		28,232		2.19		22.3		0.49		12.64

								Secano		31.15 c		5.04 d		1.90		16.4 c		16.388 c				2003		Secano		31.15		16,388		1.90		16.4		0.31		5.04

						96-03																		ETcmax		81.27		26,271		3.09						19.17

																								2500- L		68.46		24,877		2.75						15.58

																								2500-I		65.35		24,192		2.70						15.04

																								1250		57.49		24,012		2.39						12.84

																								Secano		34.91		16,249		2.15						7.71

												Nº frutos/ol

														ETcmax		2,500		1,250						secano																						ETcmax		2500		1250

								ETcmax		71.3		18,633		3.83																										ETcmax		71.3		18,633		3.8265443031

								ETcmax		83.6		30,590		2.73																										ETcmax		83.6		30,590		2.7329192547

								ETcmax		53.7		16,130		3.33																										ETcmax		53.7		16,130		3.329200248

								ETcmax		77.25		23,658		3.27																										ETcmax		77.25		23,658		3.2652802435

								ETcmax		96.42		31617		3.05																										ETcmax		96.42		31,617		3.0496252016

								ETcmax		83.89		26,145		3.21																										ETcmax		83.89		26,145		3.2086441002

								ETcmax		96.76		31,617		3.06																										ETcmax		96.76		31,617		3.0603789101

								ETcmax		87.27		31,773		2.75																										ETcmax		87.27		31,773		2.7466717024

								2.500- L		75.4		24,307				3.10																								2.500- L		75.4		24,307				3.1019870819

								2.500- L		55.6		17,081				3.26																								2.500- L		55.6		17,081				3.2550787425

								2.500- L		69.6		26,783				2.60																								2.500- L		69.6		26,783				2.5986633312

								2.500- L		47.17		13,057				3.61																								2.500- L		47.17		13,057				3.6126215823

								2.500- L		73.03		30440				2.40																								2.500- L		73.03		30,440				2.3991458607

								2.500- L		67.73		20,837				3.25																								2.500- L		67.73		20,837				3.2504679176

								2.500- L		78.37		30,440				2.57																								2.500- L		78.37		30,440				2.5745729304

								2.500- L		80.81		36,071				2.24																								2.500- L		80.81		36,071				2.2403038452

								2.500-.I		67.7		21,764				3.11																								2.500-.I		67.7		21,764				3.1106414262

								2.500-.I		54.9		16,335				3.36																								2.500-.I		54.9		16,335				3.3608815427

								2.500-.I		65.8		27,053				2.43																								2.500-.I		65.8		27,053				2.4322625956

								2.500-.I		69.17		29,059				2.38																								2.500-.I		69.17		29,059				2.3803296741

								2.500-.I		50.06		17,253				2.90																								2.500-.I		50.06		17,253				2.9015243726

								2.500-.I		70.32		25,614				2.75																								2.500-.I		70.32		25,614				2.7453736238

								2.500-.I		76.22		29,059				2.62																								2.500-.I		76.22		29,059				2.6229395368

								2.500-.I		68.63		27,398				2.50																								2.500-.I		68.63		27,398				2.504927367

								1,250		78.7		30,530						2.58																						1250		78.7		30,530						2.5777923354

								1,250		39.7		10,249						3.87																						1250		39.7		10,249						3.8735486389

								1,250		71.9		31,577						2.28																						1250		71.9		31,577						2.2769737467

								1,250		58.87		25,278						2.33																						1250		58.87		25,278						2.3289026031

								1,250		28.54		8,969						3.18																						1250		28.54		8,969						3.1820715799

								1,250		69.89		31,987						2.18																						1250		69.89		31,987						2.184950136

								1,250		50.52		25,278						2.00																						1250		50.52		25,278						1.9985758367

								1,250		61.76		28,232						2.19																						1250		61.76		28,232						2.187588552

								Secano		54.4		22,166												2.45

								Secano		66.3		24,428												2.71

								Secano		35.3		9,204												3.84

								Secano		28.69		17,272												1.66

								Secano		45.19		23,257												1.94

								Secano		18.21		17,272												1.05

								Secano		31.15		16,388												1.90

								2.500-.I		67.7		21,764		3.11

								2.500-.I		54.9		16,335		3.36

								2.500-.I		65.8		27,053		2.43

								2.500-.I		69.17		29,059		2.38

								2.500-.I		50.06		17,253		2.90

								2.500-.I		70.32		25,614		2.75

								2.500-.I		76.22		29,059		2.62

								2.500-.I		68.63		27,398		2.50

														peso medio		Rto. graso

																ETcmax		2,500						1,250		Secano

												ETcmax		3.83		27

												ETcmax		2.73		20.4

												ETcmax		3.33		25.2

												ETcmax		3.27		22.6

												ETcmax		3.05		22.3

												ETcmax		3.21		22.92

												ETcmax		3.06		22.3

												ETcmax		2.75		22.9

												2.500- L		3.10				27.7

												2.500-.I		3.11				27.9

												2.500- L		3.26				20.2

												2.500-.I		3.36				21.1

												2.500- L		2.60				24.7

												2.500-.I		2.43				23.2

												2.500- L		3.61				25.5

												2.500-.I		2.90				25.4

												2.500- L		2.40				22.7

												2.500-.I		2.38				23.2

												2.500- L		3.25				25.75

				Secano		---						2.500-.I		2.75				25.08

												2.500- L		2.57				22.7

												2.500-.I		2.62				23.2

												2.500- L		2.24				23.6

												2.500-.I		2.50				25.4

												1,250		2.58										27.1

												1,250		3.87										19.4

												1,250		2.28										24.1

												1,250		3.18										26.4

												1,250		2.33										20.4

												1,250		2.18										23.16

												1,250		2.00										20.4

												1,250		2.19										22.3

												Secano		3.84												23.7

												Secano		1.66												17.8

												Secano		1.94												23.72

												Secano		1.05												17.7

												Secano		1.90												16.4

												Secano		2.45												24.6

												Secano		2.71												25





Pi- nºfru-tamaño

		



ETcmax

2.500

1.250

nº frutos/olivo

peso del fruto (g)

Pichilín



Pi-nºfru-aceite 1 fr

		



ETcmax

2.500

1.250

Secano

Peso del fruto (g)

Rendimiento graso (%)

Pichilín



ind alternancia

		



ETcmax

2500

1250

nº frutos/olivo

Peso del fruto (g)

Pichilín



Secos húmedos

		

						Producc		nºfrutos		peso medio		Rto. graso

				ETcmax		71.3		18633		3.8265443031		27		1.033

				2.500- L		75.4		24307		3.1019870819		27.7		0.859

				2.500-.I		67.7		21764		3.1106414262		27.9		0.868

				1,250		78.7		30530		2.5777923354		27.1		0.699

				Secano		54.4		22166		2.4542091491		24.6		0.604

				ETcmax		83.6		30590		2.7329192547		20.4		0.558

				2.500- L		55.6		17081		3.2550787425		20.2		0.658

				2.500-.I		54.9		16335		3.3608815427		21.1		0.709

				1,250		39.7		10249		3.8735486389		19.4		0.751

				Secano		66.3		24428		2.7140985754		25		0.679

				ETcmax		53.7		16130		3.329200248		25.2		0.839

				2.500- L		69.6		26783		2.5986633312		24.7		0.642

				2.500-.I		65.8		27053		2.4322625956		23.2		0.564

				1,250		71.9		31577		2.2769737467		24.1		0.549

				Secano		35.3		9204		3.8352890048		23.7		0.909

				ETcmax		77.25		23658		3.2652802435		22.6		0.738

				2.500- L		47.17		13057		3.6126215823		25.5		0.921

				2.500-.I		50.06		17253		2.9015243726		25.4		0.737

				1,250		28.54		8969		3.1820715799		26.4		0.840

				Secano		0		0		---

				ETcmax		96.42		31617		3.0496252016		22.3		0.680

				2.500- L		73.03		30440		2.3991458607		22.7		0.545

				2.500-.I		69.17		29059		2.3803296741		23.2		0.552

				1,250		58.87		25278		2.3289026031		20.4		0.475

				Secano		28.69		17272		1.6610699398		17.8		0.296

				ETcmax		83.89		26145		3.2086441002		22.92		0.735

				2.500- L		67.73		20837		3.2504679176		25.75		0.837

				2.500-.I		70.32		25614		2.7453736238		25.08		0.689

				1,250		69.89		31987		2.184950136		23.16		0.506

				Secano		45.19		23257		1.9430709034		23.72		0.461

				ETcmax		96.76		31617		3.0603789101		22.3		0.682

				2.500- L		78.37		30440		2.5745729304		22.7		0.584

				2.500-.I		76.22		29059		2.6229395368		23.2		0.609

				1,250		50.52		25278		1.9985758367		20.4		0.408

				Secano		18.21		17272		1.0543075498		17.7		0.187

				ETcmax		87.27		31773		2.7466717024		22.9		0.629

				2.500- L		80.81		36071		2.2403038452		23.6		0.529

				2.500-.I		68.63		27398		2.504927367		25.4		0.636

				1,250		61.76		28232		2.187588552		22.3		0.488

				Secano		31.15		16388		1.9007810593		16.4		0.312

																		ETcmax		2500 L		2500 I		1250		secano

														ETcmax		18,633		1.033

														ETcmax		30,590		0.558

														ETcmax		16,130		0.839

														ETcmax		23,658		0.738

														ETcmax		31,617		0.680

														ETcmax		26,145		0.735

														ETcmax		31,617		0.682

														ETcmax		31,773		0.629

														2.500- L		24,307				0.859

														2.500- L		17,081				0.658

														2.500- L		26,783				0.642

														2.500- L		13,057				0.921

														2.500- L		30,440				0.545

														2.500- L		20,837				0.837

														2.500- L		30,440				0.584

														2.500- L		36,071				0.529

														2.500-.I		21,764						0.868

														2.500-.I		16,335						0.709

														2.500-.I		27,053						0.564

														2.500-.I		17,253						0.737

														2.500-.I		29,059						0.552

				Secano		0								2.500-.I		25,614						0.689

														2.500-.I		29,059						0.609

														2.500-.I		27,398						0.636

														1,250		30,530								0.699

														1,250		10,249								0.751

														1,250		31,577								0.549

														1,250		8,969								0.840

														1,250		25,278								0.475

														1,250		31,987								0.506

														1,250		25,278								0.408

														1,250		28,232								0.488

														Secano		22,166										0.604

														Secano		24,428										0.679

														Secano		9,204										0.909

														Secano		17,272										0.296

														Secano		23,257										0.461						ETcmax		2500 L		1250		secano

														Secano		17,272										0.187				18,633		1.033

														Secano		16,388										0.312				30,590		0.558

																														16,130		0.839

																														23,658		0.738

																														31,617		0.680

																														26,145		0.735

																														31,617		0.682

																														31,773		0.629

																														24,307				0.859

																														17,081				0.658

																														26,783				0.642

																														13,057				0.921

																														30,440				0.545

																														20,837				0.837

																														30,440				0.584

																														36,071				0.529

																														21,764				0.868

																														16,335				0.709

																														27,053				0.564

																														17,253				0.737

																														29,059				0.552

																														25,614				0.689

																														29,059				0.609

																														27,398				0.636

																														30,530						0.699

																														10,249						0.751

																														31,577						0.549

																														8,969						0.840

																														25,278						0.475

																														31,987						0.506

																														25,278						0.408

																														28,232						0.488

																														22,166								0.604

																														24,428								0.679

																														9,204								0.909

																														17,272								0.296

																														23,257								0.461

																														17,272								0.187

																														16,388								0.312





Secos húmedos

		



ETcmax

2500 L

2500 I

1250

secano

Nº frutos/olivo

Aceite en un fruto (g)

Pichilín



		



ETcmax

2500 L

1250

nº frutos/olivo

aceite (g/fruto )

Pichilín



		

				Indice de alternancia de Pearce y Doberseck-Urbanc (1967) Libro NL pg 104.

								Aceitunas kg														Aceite Kg

				1996		ETcmax		71.3										1996		ETcmax		18.92

				1997		ETcmax		83.6		0.0063053237								1997		ETcmax		19.15		0.0000364998

				1998		ETcmax		53.7		0.0474243407								1998		ETcmax		13.55		0.0293278718

				1999		ETcmax		77.25		0.0323422938								1999		ETcmax		18.79		0.0262532179

				2000		ETcmax		96.42		0.0121841326								2000		ETcmax		21.8		0.0054991414

				2001		ETcmax		83.89		0.004829059								2001		ETcmax		19.21		0.0039885955

				2002		ETcmax		96.76		0.0050755272								2002		ETcmax		22.42		0.0059456213

				2003		ETcmax		87.27		0.0026592255		0.1108199026		0.1176965922				2003		ETcmax		19.5		0.0048520264		0.075902974		0.0974057069

				1996		2.500- L		75.4										1996		2.500- L		18.96

				1997		2.500- L		55.6		0.0228448226								1997		2.500- L		13.26		0.0312967067

				1998		2.500- L		69.6		0.0125039553								1998		2.500- L		15.65		0.0068343878

				1999		2.500- L		47.17		0.0368974189								1999		2.500- L		12.26		0.014752979

				2000		2.500- L		73.03		0.0462858353								2000		2.500- L		15.88		0.0165488933

				2001		2.500- L		67.73		0.001417729								2001		2.500- L		15.56		0.0001035941

				2002		2.500- L		78.37		0.0053037473								2002		2.500- L		15.88		0.0001035941

				2003		2.500- L		80.81		0.0002349647		0.1254884731		0.1252439984				2003		2.500- L		17.22		0.0016389044		0.0712790592		0.0943921734

				1996		2.500-.I		67.7										1996		2.500-.I		17.55

				1997		2.500-.I		54.9		0.0109003138								1997		2.500-.I		13.23		0.0196983687

				1998		2.500-.I		65.8		0.0081552721								1998		2.500-.I		13.99		0.0007795625

				1999		2.500-.I		50.06		0.0184562051								1999		2.500-.I		12.91		0.001611918

				2000		2.500-.I		69.17		0.0256891826								2000		2.500-.I		15.25		0.0069050434

				2001		2.500-.I		70.32		0.0000679688								2001		2.500-.I		16.42		0.0013648207

				2002		2.500-.I		76.22		0.0016210322								2002		2.500-.I		15.25		0.0013648207

				2003		2.500-.I		68.63		0.0027456587		0.0676356333		0.0919481058				2003		2.500-.I		15.71		0.0002207566		0.0319452907		0.0631914657

				1996		1,250		78.7										1996		1,250		18.82

				1997		1,250		39.7		0.1084990184								1997		1,250		9.99		0.0939366116

				1998		1,250		71.9		0.0832498298								1998		1,250		15.1		0.0414801652

				1999		1,250		28.54		0.186365337								1999		1,250		7.53		0.1118980842

				2000		1,250		58.87		0.1203989169								2000		1,250		11.96		0.051663494

				2001		1,250		69.89		0.0073248925								2001		1,250		14.72		0.0107015458

				2002		1,250		50.52		0.0258782038								2002		1,250		11.96		0.0107015458

				2003		1,250		61.76		0.0100213866		0.541737585		0.2602252834				2003		1,250		12.64		0.0007640954		0.321145542		0.2003576621

				1996		Secano		54.4										1996		Secano		12.83

				1997		Secano		66.3		0.0097202936								1997		Secano		15.97		0.0118870563

				1998		Secano		35.3		0.0930970612								1998		Secano		7.81		0.1177488345

				1999		Secano		0		1								1999		Secano		0		1

				2000		Secano		28.69		1								2000		Secano		5.23		1

				2001		Secano		45.19		0.0498785839								2001		Secano		9.54		0.0851517445

				2002		Secano		18.21		0.1810945477								2002		Secano		5.23		0.0851517445

				2003		Secano		31.15		0.0687255542		2.4025160405		0.5480095848				2003		Secano		5.04		0.000342268		2.3002816478		0.5362230935

								Índice de alternancia

								[Pearce y Doberseck-Urbanc (1967)]

										Aceituna		Aceite

								ETcmax		0.12		0.10

								2.500- L		0.13		0.09

								2.500-.I		0.09		0.06

								1,250		0.26		0.20

								Secano		0.55		0.54





		

				Pichilín

								Producc		nºfrutos		peso medio		Rto. graso		Aceite (g/fr)		Aceite Kg

				1996		ETcmax		71.3		18,633		3.83		27		1.033		18.92		19.251

				1997		ETcmax		83.6		30,590		2.73		20.4		0.558		19.15		17.0544

				1998		ETcmax		53.7		16,130		3.33		25.2		0.839		13.55		13.5324

				2001		ETcmax		83.89		26,145		3.21		22.92		0.735		19.21		19.227588

				2003		ETcmax		87.27		31,773		2.75		22.9		0.629		19.5		19.98483

								75.95		24,654		3.08		23.79				18.07		17.81

				1999		ETcmax		77.25		23,658		3.27		22.6		0.738		18.79		17.4585

				2000		ETcmax		96.42		31,617		3.05		22.3		0.680		21.8		21.50166

				2002		ETcmax		96.76		31,617		3.06		22.3		0.682		22.42		21.57748

								90.14		28,964		3.11		23.30				21.00		20.18

				1996		2.500- L		75.4		24,307		3.10		27.7		0.859		18.96		20.8858

				1997		2.500- L		55.6		17,081		3.26		20.2		0.658		13.26		11.2312

				1998		2.500- L		69.6		26,783		2.60		24.7		0.642		15.65		17.1912

				2001		2.500- L		67.73		20,837		3.25		25.75		0.837		15.56		17.440475

				2003		2.500- L		80.81		36,071		2.24		23.6		0.529		17.22		19.07116

								69.83		25,016		2.79		23.10				16.13		17.16

				1999		2.500- L		47.17		13,057		3.61		25.5		0.921		12.26		12.02835

				2000		2.500- L		73.03		30,440		2.40		22.7		0.545		15.88		16.57781

				2002		2.500- L		78.37		30,440		2.57		22.7		0.584		15.88		17.78999

								66.19		24,646		2.69		22.17				14.67		15.47

																				0

				1996		2.500-.I		67.7		21,764		3.11		27.9		0.868		17.55		18.8883

				1997		2.500-.I		54.9		16,335		3.36		21.1		0.709		13.23		11.5839

				1998		2.500-.I		65.8		27,053		2.43		23.2		0.564		13.99		15.2656

				2001		2.500-.I		70.32		25,614		2.75		25.08		0.689		16.42		17.636256

				2003		2.500-.I		68.63		27,398		2.50		25.4		0.636		15.71		17.43202

								65.47		23,633		2.77		23.49				15.38		16.16

				1999		2.500-.I		50.06		17,253		2.90		25.4		0.737		12.91		12.71524

				2000		2.500-.I		69.17		29,059		2.38		23.2		0.552		15.25		16.04744

				2002		2.500-.I		76.22		29,059		2.62		23.2		0.609		15.25		17.68304

								65.15		25,124		2.59		22.21				14.47		15.48

																				0

				1996		1250		78.7		30,530		2.58		27.1		0.699		18.82		21.3277

				1997		1250		39.7		10,249		3.87		19.4		0.751		9.99		7.7018

				1998		1250		71.9		31,577		2.28		24.1		0.549		15.1		17.3279

				2001		1250		69.89		31,987		2.18		23.16		0.506		14.72		16.186524

				2003		1250		61.76		28,232		2.19		22.3		0.488		12.64		13.77248

								64.39		26,515		2.43		22.14				14.25		15.26

				1999		1250		28.54		8,969		3.18		26.4		0.840		7.53		7.53456

				2000		1250		58.87		25,278		2.33		20.4		0.475		11.96		12.00948

				2002		1250		50.52		25,278		2.00		20.4		0.408		11.96		10.30608

								45.98		19,842		2.32		22.80				10.48		9.95

																				0

				1996		Secano		54.4		22,166		2.45		24.6		0.604		12.83		13.3824

				1997		Secano		66.3		24,428		2.71		25		0.679		15.97		16.575

				1998		Secano		35.3		9,204		3.84		23.7		0.909		7.81		8.3661

				2001		Secano		45.19		23,257		1.94		23.72		0.461		9.54		10.719068

				2003		Secano		31.15		16,388		1.90		16.4		0.312		5.04		5.1086

								46.47		19,089		2.43		22.03				10.24		10.83

				1999		Secano		0		0		---						0		0

				2000		Secano		28.69		17,272		1.66		17.8		0.296		5.23		5.10682

				2002		Secano		18.21		17,272		1.05		17.7		0.187		3.23		3.22317

								15.63		11,515		1.36		18.04				2.82		2.78

				Pichilín

								Producc		nºfrutos		peso medio		Rto. graso		Aceite (g/fr)		Aceite Kg

				Lluvioso		ETcmax		75.952										18.066		17.8100436

				Seco		ETcmax		90.1433333333										21.0033333333		20.1792133333

				Lluvioso		2.500- L		69.828										16.13		17.163967

				Seco		2.500- L		66.19										14.6733333333		15.4653833333

																				0

				Lluvioso		2.500-.I		65.47										15.38		16.1612152

				Seco		2.500-.I		65.15										14.47		15.4819066667

																				0

				Lluvioso		1,250		64.39										14.254		15.2632808

				Seco		1,250		45.9766666667										10.4833333333		9.95004

																				0

				Lluvioso		Secano		46.468										10.238		10.8302336

				Seco		Secano		15.6333333333										2.82		2.7766633333

								Prod 20%Rto

				Lluviosos		ETcmax		90.33

						2.500- L		80.65

						2.500-.I		76.9

						1,250		71.27

						Secano		51.19

				Secos		ETcmax		105

						2.500- L		73

						2.500-.I		72

						1,250		52

						Secano		14

						Lluviosos		Secos

				ETcmax		90.33		105.0166666667

				2.500- L		80.65		73.3666666667

				2.500-.I		76.9		72.35

				1250		71.27		52.4166666667

				Secano		51.19		14.1

						Lluviosos		Secos

				ETcmax		1.8		7.4

				2.500- L		1.6		5.2

				2.500-.I		1.5		5.1

				1,250		1.4		3.7

				Secano		1		1
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Junta de Andalucía

 Menores dosis de riego tienen 
una mayor producción por m3.

 Olivar intensivo es más 
productivo y eficiente.

 El coste medio del m3 es muy 
variable pudiendo llegar 0,15-
0,20 €/m3
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Uso eficiente del agua


Gráfico1
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						Aceitunas		Aceite		Rto laborat										Vol de riego		Eficiencia		Riego-secano		Producc industr

		La Loma		ETmax		112.34		28.68		25.54						Loma		ETmax		2,840		0.303		13.26		25.88

				1500- L		90.68		23,82 b		26.25								1500- L		1,470		0.394		8.91		21.54

				1500-I		101.65		25,59 ab		25.17								1500-I		1,570		0.431		10.42		23.04

				750		94.02		23,68 b		25.11								750		727		0.772		8.64		21.26

				Secano		57.35		14,09 c		24.51								Secano								12.62

																Pichilín		ETmax		4,073		0.533		10.65		17.06

								Aceitunas		Aceite		Rto laborat						2.500 - I		2,543		0.564		7.03		13.44

		Pichilín		1996-2003		ETmax		81.24		19,09 a		23.5						2.500 - L		2,469		0.623		7.54		13.94

						2.500 - I		64.47		15,04 b		23.34						1 250		1,235		0.820		4.96		11.37

						2.500 - L		67.43		15,58 b		23.18						Secano								6.41

						1 250		58.53		12,84 c		21.93

						Secano		36.21		7,31 d		20.2

				Vol de riego

				Pichilín		ETmax		4,073

						2.500 – L		2,469

						2.500 – I		2,543

						1,250		1,235

				La Loma		ETmax		2,840

						1.500 – L		1,470

						1.500 – I		1,570

						750		727

																				La Loma		Pichilín						La  Loma		Pichilín

																		2,840		0.303						2,840		303

																		1,470		0.394						1,470		394

																		1,570		0.431						1,570		431

																		727		0.772						727		772

																		4,073				0.533				4,073				533

																		2,543				0.564				2,543				564

																		2,469				0.623				2,469				623

																		1,235				0.820				1,235				820
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Junta de Andalucía
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EFICIENCIA EN EL USO DEL AGUA DE RIEGO  PARA LA PRODUCCIÓN DE ACEITE 

Riego con muy escasa dotación 

?
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Junta de Andalucía

• Finca “Guzmendo”

• T.m. Espejo (Córdoba)

• Olivos var. `Picual´

• Periodo 2006-2017

ESTRATEGIAS DE RIEGO

• Secano
•  RDC750
•  RDS750
•  RDS1500

CARACTERISTICAS DEL ENSAYO

• Marco Plantación: 8,1 x 8,1 m

• 8 goteros/olivo

• 2,3 l/gotero y hora

• Riego subterráneo
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Junta de Andalucía
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Junta de Andalucía
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Junta de Andalucía

Evolución Rendimiento Graso s/ss. 
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Junta de Andalucía
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Junta de Andalucía
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Junta de Andalucía

Tratamiento

Prod. 
aceituna

Prod. 
aceite

Humedad
Rto graso

s/sh
Rto graso

s/ss

Peso 
freso
1 fruto

Número
frutos
olivo

kg/ol kg/ol % % % g ud

Secano 37,4 c 7,61 c 50,35 c 20,62 b 41,81 b 2,20 c 22.006 

RDC750 45,3 ab 9,96 ab 51,00 b 22,26 a 45,71 a 2,64 b 23.138 

RDS750 43,5 b 9,20 b 51,05 b 21,88 a 45,02 a 2,64 b 22.642 

RDS1500 49,7 a 10,74 a 51,98 a 21,81 a 45,81 a 2,86 a 24.082 
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Junta de Andalucía
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Junta de Andalucía

 El olivo ha demostrado responder de manera muy 
eficiente a la aplicación de agua de riego

 La eficiencia en el uso del agua se maximiza cuando se 
aplica en momentos de mayor sensibilidad al déficit 
hídrico (momentos críticos)

 La aplicación de programas de riego considerando 
estos momentos críticos puede permitir una máxima 
eficiencia de este recurso en previsibles escenarios de 
baja disponibilidad de agua



Junta de Andalucía

Javier Hidalgo

Gracias por su atención!!!

 Puede seguirnos en:

@IfapaOlivar

 www.servifapa.es

 javierj.hidalgo@juntadeandalucia.es.

| 4. Ruegos y preguntas

4. RUEGOS Y PREGUNTAS



www.ifapa.es
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